204. Pulvis purificans Kaempfii.

§. 618. Rec., *Antimonii crudi* pulverati Vnciam di-
midiam.

Magne,

Magnesiae albae Drachmam unam.
Sacchari canariensis Drachmas quinque.
Florum Caffiae Drachmam dimidiam.
 Misce, fiat pulvis.

§. 619. *De viribus vid. §. 313.* Datur a Drachma
 dimidia usque ad unam.

205. *Pulvis squilliticus.*

§. 620. Rec., *Radicis Squillae praeparatae* Drach-
 mam unam.
Vincetoxici Drachmas sex.
Nitri depurati Vnciam unam.
 Misce, fiat pulvis.

§. 621. *Pulveris* huius, quem HELMONTIVS et STAHL
 LIVS iam laudaverunt, vires, quas in asthmate, tam humido
 quam spasmatico, in catarrho suffocativo, in affectibus cache-
 tis, in obstructionibus viscerum, et inde ortis morbis leuco-
 phlegmaticis et hydropticis praefstat, non satis laudandae sunt;
 uti quoque in variis tiarum urinariarum vitiis, e. g. nephri-
 tide, ischuria, maximi est usus. Datur in Principio, ne *Squilla*
vomitum exciter, in minori portione, ad Grana quatuor ni-
 mirum ad sex. Dosis haec vero deinde sensim, usque ad Scrupulum,
 quin dimidiam Drachmam, augeri potest. Utplurimum,
 post *Pulveris* huius usum, urina copiose fluit, et expira-
 toratio libera sequitur. Quando ventriculum *Squilla* nimium
 irritat, *Campthora* adhuc additur. Plura vide §. 291.

206. *Pulvis sternutatorius.*

§. 622. Rec., *Foliorum Nicotianae,*
Herbae Maioranae,
Florum Lavendulae, ana Vnciam unam.
 Misce, fiat pulvis.

§. 623. Conducunt Sternutatoria Medicamenta, in conge-
 stionibus humorum pituitorum versus caput, et morbis a lenta
 et tenaci pituita in capite haerente, e. g. vertigine, hebetencen-
 bus oculis, capitis doloribus et aliis malis ex talibus causis ortis.
 Valent etiam ad irritandum corpus et eiiciendum heteroge-
 neum e cavo pharyngis. Plethora vero praesente, in proclivi-
 tate ad morbos apoplecticos, in eis qui insigne irritabile ner-
 veum systema habent, in gravidis, et qui iam haemoptysin per-
 pessi fuerunt, non administrantur. In genere maxima cautio
 circa ea adhibenda, observanda est.

207. *Pulv̄s temperans.*

§. 624. Rec., *Nitri depurati,*
Tartari vitriolati, ana Vniciam unam.
 Misce, fiat pulvis.

§. 625. In *sanguine denso et rarefacto*, uti in genere,
 ubi *sanguinis circulus* nimium auctus conspicitur, et ubi
alvus leniter stimulanda est, convenit, ut a Drachma di-
 midia usque ad integrum detur. Male vero eis, qui *terro-*
rem passi fuerunt, exhibetur, et insuper notandum, crebrio-
rem talium *pulverum* usum, *ventriculi* vires valde debilitare.

208. *Resina Ialappae.*

§. 626. Rec., *Radicis Ialappae ponderosae* Libras sex.
Crassiuscule contunde et affunde
Spiritus Vini rectificati Libras duodecim.
 Stent infusa in *loco calido* per aliquot
 dies, postea colentur et fortiter ex-
 primantur. *Extractione* haec toties re-
 petatur, donec *Spiritus Vini* superfu-
 sus non amplius tingitur. Omnibus
 tandemque *extractionibus* acquisitis,
 commixtis et filtratis, *Aqua* affunda-
 tur *fontana*, et *Spiritus Vini* ope de-
 stillationis inde evocetur. Sic *resina*-
Ialappae substantia in *fundo cucur-*
bitae haerebit, quae *Aqua limpida*
 aliquoties lavetur, et in *Vase*, *Aqua*
ferventi immisso, ad *piceam consisten-*
tiam redigatur, ac denique in *cylin-*
dros contortos efformata, asservetur.

Quando cum aequali parte *Amygdalarum dulcium Re-*
sina haec, et quidem ad quamlibet praescriptionem re-
 cens teritur, *praeparata Resina* audit. *Borussicae Aulae*
Archiatere quondam, I. H. GUNDELSHEIMER, primo
Resinam praeparatam introduxit, hic quidem eam ex
 tribus partibus *Amygdalarum* et duabus *Resinæ* paravit,
 quam præparationem huius Successor STAHLIVS, ita
 mutavit, ut aequales partes sumserit.

Quia

Quia *Resina Ialappae* saepe cum aliis rebus adulterata est, *Pharmacopoeiae* eam ipsi parent. Si cum *Resina communi* adulterata est, *Spiritus Vini rectificatus*, si in eo solvitur, hanc intactam relinquit.

§ 627. *Purgantes eius vires omnibus notae sunt. Infantibus* intra quatuor annos, melius *Pulvis radicis Ialappae*, vel aliud congruum purgans exhibetur; sed pro *infantibus* ab annis quatuor usque ad duodecim, dosis huius *Resinae* est, *Granum* duo, tria, quinque, et *adultis* sex, octo, decem, ad summum, sed tantum robustioribus, duodecim. In *morbis inflammatoriis*, *biliosis*, et in eis hominibus, qui *fibras* habent *strictas*, et *ariditate* *intestinorum* laborant, uti quoque in *haemorrhoidariis*, qui *alvi* *obstructionibus* obnoxii sunt, et in *plethoraicis*, *resinous* talia purgantia sedulo fugienda sunt. In *phlegmaticis* *hydropicis* et ad *vermes* expellendos, *Resina nostra*, vel etiam *Pulvis Ialappae* maxime conductit.

Resina praeparata recte simplici praeferitur, et in genere omnino exhibendi modus optimus talis est, quando cum *Syrupo emulsivo* porrigitur. Antea etiam, ad maiorem *Resinae* solubilitatem, ea, cum *Elaeosaccharo* congruo teri potest. De *Resina praeparata* alterum tantum quam de *simplici* praescribitur.

209. *Roob iuniperi.*

§ 628. Rec., *Baccarum Iuniperi maturarum recentium* conquassatarum Libras octo.

Coque in sufficienti quantitate

Aqua fontanae
donec mollescant. Tunc per *setaceum*,
et modice exprimantur.

Succus inde prolatus, cum
Sacchari canariensis Libra una lento
igne, ad *Mellis* consistentiam re-
digatur,

§ 629. *Iuniperi vires stimulantes, diuretiae et simul* *roborantes* in *morbis pituitosis*, *praesertim oedematosis* et *hydropicis*, tam eximiae sunt, ut iam HELMONTIVS, inter arcana habuerit. Optima *Roob* hoc exhibendi me-*thodus*, quam L. B. a SWIETEN in *Comm. in Boerhaav.*
aph. T. IV. p. 258. docet, haec est:

Recipe, *Roob Iuniperi* *Vncias* quatuor.

Dilue in

O 3.

Aqua

Aquae Juniperi Libris duabus

et adde

Spiritus Juniperi Vncias duas.

Exhibeantur aegris, de hoc Medicamine, omni bi- vel trihorio Vncie duea. Interim, quia *Juniperina medicamina* simul satis fortiter in *sanguinem* agunt, vitanda in eis sunt, in quibus *sanguinis profluvia* citra damnuni, provocari non credimus, uti quoque, qui *renum inflammatio-* *nem*, vel *mi^cctui cruento* obnoxii, ea. vitent.

210. *Roob sambuci.*

§. 630. Rec., *Succi Baccarum Sambuci maturarum Libras sex.*

Sacchari albi Libram unam.

Moderato igne, sub perpetua agitatio- ne ad iustum consistentiam coque.

§. 631. Celebre domesticum remedium est; et quia *suppressam transpirationem* sine magna *sanguinis exaestuatione* restituit, valet non solum in *febribus*, quae inde ortae, sed etiam in *affectibus rheumaticis* atque *arthriticis*. Datur usque ad integrum Vnciam. *Medicis* ut pluri- *mum*, pro *Electuariorum Basí inservit.*

211. *Rotulae berberum.*

§. 632. Rec., *Sacchari canariensis Vnciam unam.*

In *pulverem* redactum leviter incal- lescat, in *vase cupreo* *Stanno obductio*, et postea admisce,

Succi Berberum depurati, Vnciam di- midiam,

et ex eo absque coctione, ad *tabulati* consistentiam redacto, ad legem artis *Rotulae*, ope *spathulae ferreae* formentur.

§. 633. Ad *fitim* in morbis sedandam lambendae exhibeantur, vel etiam in *potu ordinario* solvantur, qui inde *gratian aciditatem* accipit.

212. *Rotulae menthae piperitae.*

§. 634. Rec., *Olei Menthae piperitae* Drachmam unam.
Sacchari canariensis Drachmas sex.
 Misce fiat *Elaeosaccharum*, cui adde
Sacchari albissimi siccii Libram unam.
Aqua Menthae piperitae quantum suffi-
 cit, ut fiant lege artis *Rotulae*.

§. 635. Ad flatus hypochondriacorum uti et spasmos in
hysteris leniendos valent.

SACCHARVM CLARIFICATVM vid. *Syrupus communis*.

213. *Saccharum lactis.*

§. 636. Rec., *Lactis recens multii* quantum vis.
 Coque illud communis methodo, et
 adde vel
Galii albi, vel *Coaguli vitulini*, vel *Al-
 buminum Ovorum* in spumam con-
 quassatorum, quantum sufficit, ut
 fiat *Lactis coagulatio*.
 Serum coli ope separatum, et per char-
 tam emporteticam filtratum, in vase
 figulino, quod vitro crustatum, leni
 calore, usque dum sexta tantum pars
 remanserit, evaporetur, et ut crystal-
 li oriuntur, in loco frigido reponatur.
Crystalli collectae *Aqua frigida* ab-
 luantur, in loco tepido inter chartas
 siccentur, ac tandem vitro inclusae,
 in loco secco et temperato conser-
 ventur.

Plerumque ex *Helvetia*, ubi optimum et in copia *Sal*
hoc paratur, expetitur.

§. 637. Inventum est LVDOV. TESTI, *Medici Veneti*, e
 cuius schedis deinde, ipso mortuo, ANT. VALISNERIVS
 præparandi modum exposuit in *Ephem. Natur. Curios. Cent.*
 III. Obs. 33; edidit deinde etiam anno 1709. TESTI peculia-
 rem librum de hoc *Saccharo et arthritide*. Ad sanguinem com-
 motum aliquo modo temperandum, bilem inaequantem miti-
 gandam, et expectorationem facilitandam, a Drachma una
 usque

usque ad integrum Vniciam, in die dari potest. Conducit praesertim in *pleuritide*, *peripneumonia*, *haemoptysi*, et in iis, quorum *ventriculus* vim *Nirri* temperantem tolerare nequit. Etiam in *febribus lenti*, *phthisi*, *doloribus rheumaticis* et *arthriticis* praebetur: sed res magnas et inauditas inde non promittimus. Sic pari modo, tanta in *arthritide fixa*, *podagra* et *scorbuto*, quanta ei a multis tribuuntur, nequaquam confirmabimus, neque id compertum nos habemus. Nobis medicamen est, quocum alia efficaciora, ut sunt *Kermes minerale*, *Sulphur auratum Antinonii*, *Flores Sulphuris*, commode exhiberi possunt. Caeterum *Saccharum nostrum*, etiam cum infuso quodam, vel *Aqua soteria* praebeti potest. *Serum Laetis* ipsum, praesertim si, pro diversa *Medici* intentione, id probis *Plantarum succis maritatum* fuerit, maiora praestat.

214. *Saccharum seu Sal saturni.*

§. 638. Rec., *Cerussae in lamellis*, Libram unam.

Immittatur *Cucurbitae vitreae*, et infunde

Aceti Vini destillati, quantum sufficit ad plenariam solutionem. Calide digere, liquorem frigefactum evapora in *figulinio vase* ad cuticulam usque, et ad formandas *crystallos* in *loco frigido* reponatur. *Crystalli* leni calore exsiccentur et usui serventur.

Ex Batavia plerumque *Pharmaciopoei Sal* hoc sibi procurant.

§. 639. Externe applicatum, refrigerat, constringit, repellit, siccatur, et itaque eundem usum habet, simul vero etiam similem poscit cautionem, quam §. 288. de *Aceto Saturni* indicavimus. Praeterea ad alia, praesertim varia *ophthalmica* venit medicamenta. Ratione usus interni, quem temere multi, ad ductum quorundam *Angliae Medicorum*, imitantur, ea videantur et valeant, quae §. 485. de *Extracto Saturni* diximus. BOERHAAVIUS in *Elem. Chym.* T. II. p. 456. "Inter, ne, de *Saccharo Saturni*, ait, commendatur pro remedio *sanguinem* contra *haemoptoem*, *haemorrhagias*, *mielum sanguinis*, *gonorrhoeas*, *fluores albos* et similia, tum etiam pro mitifice, cante remedio contra *acerimoniam sanguinis*, sed nunquam ausus fui, facere periculum: quia felices successus haud vidi ab aliis adhibentibus natos; et quoniam novi vix dolorius haberet tetrumque magis *venenum*, quam ab hoc *Plumbo*,

„Plumbo, quod statim in Cerusam reducitur, ac Acidum ab „occurrente quacunque re inde absorbetur. Hinc lethale, „nec facile postea sanandum, venenum corpori inducitur.“

215. Sal acetosellae essentiale.

§. 640. Rec., Succi Herbae Acetosellae recenter expressi et subfido depurati, quantum vis.

Evaporetur ita, ut tertia modo pars reliqua fiat, et colatum per manicam Hippocratis exhaletur ulterius, usque dum cuticula appareat. Reponatur tunc in vase vitro ad locum frigidum, ut Crystalli in eo concrescant, quae in Aqua pura solvantur, et facta per filtrum depuratione provide coagulentur, atque ut eo purius Sal evadat, solutio et Crystallorum generatio repetantur, usque ad plenariam albedinem. Liquor, post primam Crystallorum procreationem, remanens, ulterius inspissetur, et denuo ad eas acquirendas reponatur.

Librae decem Herbae recentis contusae porrigunt circiter Libras duas Succi expressi et Drachmas sex usque ad novem Salis essentialis. Ex Helvetia et Suecia in copia petatur; saepe vero adulteratur. Sincerum, si in Aqua communi solvitur et filtratur, Aquam turbidam reddit, si ei de hac solutione aliquot guttulae instillentur.

Sal nostrum difficile solvitur; Drachma una ad minimum Vnciam Aquae ferventis requirit.

§. 641. Sal hoc suavissimum, cum succis nostris saponem naturalem constituit, et nobiles exserit vires temperantes atque aperitives. Datur ex hac causa, a Scrupulo uno usque ad integrum Drachmam, non solum in multis et variis morbis, praecipue febribus acris, ad sanguinem, bilinem temperandos, sed etiam ad obstrunctiones leviores, praefertim in haemorrhoidariis, hypochondriacis et ictericis solvendas. Quando bilis sanguis in ventriculo haeret, consulto ante Vomitoriorum administrationem, Sal nostrum, ad aliquot Drachmas in die exhibetur; urinam praeterea movet, et inde etiam in dys. et ifchis.

ischuria, quae vel ex inflammatione, vel ex moco acri, vias urinarias obsidenti oriuntur, adhibitis alliis remediis, conductit. Optima et suavissima exhibendi methodus est, quando cum quarta Elaeosacchari Citri parte misceatur. Aetatis tempore tali pulvere ad gratum saporem addito, potus temperans parari potest.

216. *Sal anglicum catharticum depuratum.*

§. 642. Rec., *Salis Anglii Epsoniensis Libram unam.*

Solve in

Aquae fontanae ferventis Libris tribus, Evapora ad cuticulam usque, repone in loco frigido, ut coéant Crystalli, quae a prima solutione ortae, tantum siccentur et usui ferventur.

§. 643, *Laxantia ea, quae ex Salibus amaris parantur,* ideo ad praecipua referenda sunt, quia non solum *alvum* exäcte purgant, sed etiam simul *tonum fibrarum canalis intestinalis* conservant. *Sal nostrum* eo scopo in *tenerioribus*, ad *Vnicam dimidiā*, et in *adultis et robustioribus*, ab *Vncia una usque ad sesquiunciam*, quandoque etiam, ad duas et in maiori quantitate, ita praescribitur, ut in sufficienti *Aquae calidae* quantitate solvatur, et partitis haustibus capiatur. In genere *Vncia una huius Salis* pro laxando adulto sufficit. Modo etiam tantum aliquot Drachmae, ad acuenda alia *remedia laxantia*, addantur. In minori dosi, a Drachma dimidia ad unam, *Salia* haec data, vim incidentem, digestivam et diureticam exerunt. In *dysenteria* et *intestinorum inflammationibus*, *Saliūm horum usus* plane vitandus est. Ea exhibendi ratio suavissima haec est, ut *Salis* in *Aqua fontana fervida factae solutioni*, sufficientem partem *Syrupi emulsivi vel acetofizaris Citri addamus.*

SAL BENZOES ESSENTIALE. vid. N. 125.

217. *Sal cornu cervi volatile.*

Vid. §. 567. et 590.

218. *Sal seu Vitriolum martis.*

§. 644. Rec., *Limatura Martis purissimae Libram unam.*

Sensim et partitis vicibus affunde,
Acidi Vitrioli tenuis Libram unam, in Aquae fontanae Libris tribus diluti.
Stent per *nychthemeron*, postea filtra,
et evapora ad cuticulam usque, et
repo-

reponatur in loco frigido, ut *Crystalli* acquirantur. Liquor remanens de-nuo evaporetur, et labor tamdiu repetatur, usque dum non amplius *Crystalli* appareant.

Vt detegatur, an *Ferrum a cupreis et Aurichalci partibus* probe depuratum sit, *Salis nostris* Drachmam unam, solve in *Aqua Vncia*. Si huic solutioni cultrum politura splendentem immittas, et non rubicundum colorem induat, *Ferrum*, ex quo *Sal Martis* paratum fuit, purissimum fuisse, testatur; si vero culter rubicundum colorem solutioni immisus, acquirit; tunc *Ferrum Cupri vel Aurichalci partibus* esse inquinatum indicat. Etiam solutioni supra memoratae, *Spiritum Salis Ammoniaci urinofum* instillare possumus. Si coeruleum, seu multo magis sapphirinum colorem inde solutio acquirit, indicat, *Ferrum cupreis vel Aurichalci partibus* esse inquinatum, quia, si purum est, solutio ab instillato *Spiritu Salis Ammoniaci*, colorem suum non mutat.

§. 645. *Sal hoc resolvit, aperit, et roborat* satis insigni modo, et itaque in obstructionibus viscerum, praesertim simili humorum serorum copia praesenti, in atonia parium, ad restituendos a talibus caulis interceptos sanguinis fluores, saepe magna efficit. Prodest ergo in febribus intermittentibus, in hypochondriacis, in haemorrhoidibus pituitosis, in infantum obstructionibus glandularum mesaraicarum, in ipsa rhebitide atque atrophia. Insuper simul pertinet ad certissima antihelmintica, ubi non solum vermes, et inter eos non raro, ipsum lumbricum latum expellit, sed etiam humores pituitatos, vermium nidum destruit, et fibrarum tonum auget. Infantibus intra annum dimidia Grani pars sufficit, bien- et quadriennibus, duo Grana porrigi possunt, maioribus usque ad annum decimum quartum, detur a Granis tribus usque ad octo pro dosi, et adultis usque ad Scrupulum exhibetur, illa tamen cautione, ut semper minori dosi incipiatur, et deinde haec sensim augeatur. Si Limatura Martis aliis Metallorum praesertim Cupri vel Aurichalci spiculis inquinata est, *Sal nostrum vomitus* et alia saepe periculosa symptomata excitat, hinc Pharmacopoeis incumbit, de eo sollicite occupatos esse.

219. *Sal mirabile Glauberi.*

§. 646. Rec., Residui acidi *Salis communis* Libras duas.
Solve in

Aqua

Aqua fontanae Libris quatuor.

Filtra per chartam emporeticam, postea evapora usque dum cuticula apparet, et reponatur in loco frigido, ut crystalli oriuntur, quae in charta emporetica, in loco umbroso siccentur.

Pharmacopoei Sal hoc a Seplaſtariis minori pretio emunt, quam illud venit, quod ipsi parant: sed tunc *Sal* tale, ad modum, uti §. 642. de *Sale anglicano* dictum fuit, antequam in usum trahant, depurent. Illud vero, quod hic loci a FIEDLERO nostro paratur, hac depuratione non indiget, et tamen vilioris est pretii.

Vt intelligamus, an *Salia media*, e. g. *Sal mirabile*, *Tartarus tartarisatus*, *vitriolatus*, etc. bene saturata sint, solvantur ea in *Aqua* sufficienti quantitate; ubi tunc, quando exacte parata et plane saturata sunt, ab instillato *Aceto Vini* nulla effervescentia oritur: quandoque, sed pessimo more, in *Vasis cupreis* talia *Salia* coquuntur, quando tunc his *Salibus* in *aqua* solutis, *Spiritus Salis Ammoniaci urinosis* instillatur, *solutio* coeruleum colorem acquirit.

§. 647. *Sal* hoc, quod facile in *Aqua* solvitur, possidet vires incidentes, detergentes, digestivas, resolventes, diureticas, et si in maiori portione datur, laxantes. Ad humores eraffos incidentes, *urinam* movendam, et *atrum* lubricam reddendam, inde in multis et variis morbis, a Drachma una usque ad tres exhibetur. Sin vero purgandi effectum desideramus, ad minimum Vncia una pro *adulto* esse debet, quin in quibusdam adhuc maior, sesquiuncia vel duae nimirum. Caetera vid. §. 643.

Sal polychrestum Seignette, eundem quidem usum habet, a nostro vero, ratione acidii differt, ingrata amaritudine caret, sed viribus laxantibus Mirabili debilius est; exhibeatur itaque paulo maiori dosi. In genere notandum, modo hoc modo aliud *Sal*, prae altero, insigniores effectus monstrare, et saepe etiam, diuturniori usi consultum esse, unum cum altero mutari.

220. *Sal polychrestum Seignette.*

§. 648. Rec., *Salis sodae depurati* Libram unam.

Solve in

Aqua fontanae ferventis Libris sex.

In

In vase figulino ebulliat, et inter ebulliendum inspergatur *Cryftallorum Tartari* quantum sufficit ad exactam *Sodae* saturationem. Liquor deinde per chartam emporeticam filtratus, leni igne evaporetur ad tertias, et in loco frigidoreponatur, ut *crystalli* oriantur, quae in charta emporetica siccentur.

Est inventum *Pharmacopoei Rupellensis DE SEIGNETTE*. Descriptionem primo ab *Inventore* et haeredibus inter arcana habitam, publici iuris fecit *GEOFFROY* in *Mém. de l'Acad. Royale de scienc. a. 1732.* et postea *NEVMAN-*
NVS in *praelect. chym.* pag. 92.

De usu vid. §. praeced.

SAL SATVRNI. Vid. Nro. 214.

221. *Sal sodae depuratum.*

§. 649. Rec., *Sodae hispanicae* Libras tres.

Pulveretur in mortario ferreo et coque cum

Aquae fontanae Libris sex.

Postea cola, et ex *Residuo*, semper de novo aquae proportionatam quantitatem affundendo, coquendo et collando omne *Alcali* extrahe. Tandem omnes extractiones misceantur, et ad siccitatem usque, in vase ferreo evaporentur.

§. 650. Aliis Medicamentis parandis infervit.

222. *Sal succini volatile.*

Vid. §. 589. et 590.

223. *Sal tartari.*

§. 651. Rec., *Tartari* quantum vis.

Chartae bibulae madefactae involutum, vel in *crucibulum* positum, leni igne circumdetur, donec in *carbonem* comburatur; qui deinde contritus, in *cru-*
cibulo

○ — ○

*cibulo aperto calcinetur, igne medio-
cri, sine fusione, usque dum albus
vel saltim *cinereus* sit. Tum in *Aqua
calida* solutus, per *linteum* coletur
Liquor, et in vase *ferreo* exhaletur,
sub fine assidue agitatus *cochleari fer-
reo*, ne materia fundo vasis adhae-
reat. *Sal albissimum* restabit, quod
paulo diutius super ignem relinquent-
dum, donec vasis fundus fere rube-
scat. Tandem refrigeratum *Sal* in
vitrīs bene *obtūratis* reponatur.*

Pharmatopoei hoc *Sal* non ipsi parant, sed ex regio-
nibus sibi procurant, ubi *Vīnum* colitur.

De usu vid. §. 384.

224. *Sal tartari essentiale.*

§. 652. Rec., *Calcis vivae subtiliter pulveratae et cum
Aqua limpida ab omnibus impuritati-
bus mundatae*, quantum vis.

Immittatur in *vas stanneum*, vel saltim
stanno optime obductum, et super-
fundantur cuique *Calcis Librae*,
Aquae fontanae Librae duodecim.
Liquori per circiter horam cocto,
successive ingerantur
Crystalli Tartari
eousque, dum nulla amplius efferve-
scētia oriatur: quo facto *Liquor*
tali modo saturatus, ab igne remo-
veatur, et per dimidium horae quie-
scat, ut *Selenites tartareus* fun-
dum petat, liquor vero superna-
tans clarus et limpidus evadat. *Lixi-
vium limpidum*, quod *Tartarum tar-
tarisatum* in se continet, decantetur
a *Selenite tartareo*, in *vas* separatum;
et *Selenites* hic aliquoties adhuc ab-
luatur

luatur *Aqua frigida*, donec haec sine
acido sapore per filtrum decurrat.
Aquae ex Selenitae tartarei edulcoratione obtentae cum *Lixivio a Selenite* decantato commisceantur, fil-
trentur, et super leni igne evaporentur ad siccitatem, quo labore obtinetur *Tartari tartarifati* aliqua por-
tio. Tum vero in *vas lapideum* magnum immittantur

Acidi Vitrioli concentrati pars una,

Aquae fontanae partes octo.

Acido Vitrioli sic diluto successive ingeratur

Selenites tartareus post antedictam edulcoratio-
nem in *filtro* relictus: massa haec commixta et
spatula lignea probe agitata, reponatur in *Bal-
neo Arena*e, per viginti quatuor horas leni calo-
re digeratur sine ulteriori commotione; *Liquor
acidus* supernatans decantetur, filtretur, ac re-
fiduo in *filtro* relichto *Aqua fontana* eosque fu-
perfundatur, dum haec desluens per *filtrum acido* sapore careat. Tandem omnes tam ex decan-
tatione, quam ex filtratione obtenti *liquores, acidum* *Tartari* continent, immittantur in *vas
vitreum* vel *lapideum* probe et fortiter ustum,
ibique ad cuticulam evaporentur; reponatur
tunc *Liquor* per tres quatuorve dies in loco fri-
gido, ut *Selenitae* portio eidem fortassis adhuc
inhaerens, fundum petat, *Liquor* vero filtratus
addito pauxillo *carbonum pulvere* lento igne eva-
poretur ad *Syrupi* consistentiam, et in loco fri-
gido ad *Crystillisationem* reponatur. *Liquor* a
Crystillisatione residuus, denuo ad iustum con-
sistentiam exhalet, rursusque ad *Crystillisationem* reponatur, eosque dum nullae amplius
Crystilli appareant.

Vt

Vt certi simus, an filtrato illi liquori, qui ad Crystallisationem reponitur, adhuc inhaereat Vitrioli acidum, sumatur parva huius Liquoris portio, eique instillentur Aceti Saturni aliquot Guttae, et statim orietur Praecipitatum album, quod affuso Acido Nitri, si ab Acido Vitrioli liber sit Liquor, statim solvetur, ita quidem, ut Liquor iterum clarus fiat. Si vero Liquor ex affuso Acido Nitri non inclarescat, sed turbidus maneat, signum est, ei adhuc inhaerere Acidum Vitrioli; ut ergo hoc expellatur e Lixivio acidi Tartari, requiritur, ut Liquor iterum Aqua diluatur, et Selenitae tartarei vel Terrae Calcareae tantum addatur, usquedum filtratus Liquor ab Acido Vitrioli plane liberatus sit.

Ad saturationem tantae quantitatis Selenitae tartarei, ad quam Crystallorum Tartari Librae septem adhibitae fuerunt, requiruntur Acidi Vitrioli praescripto modo diluti Librae septendecim cum dimidia.

§. 653. Penetrans et suavissimum acidum est, quod incidit, aperit, temperat, et putredini quam optime resistit, ut quoque tanquam summum Antacalinum remedium considerandum venit. Adhibetur itaque a Granis decem usque ad triginta, maximo cum effectu, in omnibus febribus acutis, putridis, biliofis, et in genere ubi acida laudavimus.

225. *Sapo chymicus ad usum externum.*

§. 654. Rec., Salis Tartari calcinati et adhuc calentis Vnciam unam.

Spiritus Terebinthinae Vncias tres.

Conterantur illico, diu et fortiter in mortario calefacto, donec massa saponacea sit formata.

§. 655. Adhibetur externe ad tumores cysticos, induratos et scrophulosos resolvendos.

226. *Sapo chymicus ad usum internum.*

§. 656. Rec., Salis Tartari Vnciam unam.

Buty-

Butyri Cacao lenissimo calore fusi, Vn-
cias quatuor.

Intime in mortario misceantur.

§. 657. Summum est aperiens, resolvens et absterfivum remedium, quod adversus acidum viscidum et in obstructionibus viscerum conductit. Valet itaque praesertim in morbis chronicis variis, in ictero, obstructionibus glandularum mesentericarum, in acidi praedominio, rhachitide et ipsis scirrhis. Dantur communiter in pilulari forma, omni bidentaliorio, Grana sex, octo usque ad duodecim. Vbi febris adeat vel humorum nimia resolutio et pronitas ad putredinem, sapones, sive sit alicantinus, sive nostrer medicatus, fugiendi sunt. Diuturniori Saponum usu praeterea concoctionis viscera debilitari, adhuc monendum venit.

227. *Sevum cervinum.*

Vid. §. 353. et 354.

228. *Sevum vervecinum.*

Vid. §. 353. et 354.

229. *Sief album Rhazis.*

§. 658. Rec., *Ichthyocollae concisae* Drachmas tres.

Cerufae pulveratae Drachmas sex.

Amyli Vnciam dimidiam.

Misce, fiat pulvis.

§. 659. In ophthalmia sanguinea, et in oculorum lippitudine humida, praemissa revulsione sufficieni, magnam laudem meretur. Redigitur tunc cum *Aqua Rosarum* in pulpticulam, quae externe oculorum canthis crebro immittitur, ubi egregie demulcit et repellit. Quodsi oculus, ob crispatos coniunctivae tubulos, multum doleat; *venae* *septio*ne et *Laxantibus* *antiphlogisticis* praemissis, consulto *Sief* Drachmae uni, *Extraodi Opii* Granum unum vel alterum additur. Valet etiam *Medicamen* nostrum ad alias *inflammationes* ex causis externis ortas, et ad *ambusta*. Plura vid. in *BVRGGRAVII Comm. de aere, aquis et locis*, §. 36.

230. *Species carminativae pro clysteribus.*

§. 660. Rec., *Radicis Valerianae sylvestris*,

Herbae Menthae piperitae, ana Vncias duas.

Piderit Pharmacia,

P

Flo-

Florum Chamonillae Libram dimidiam.

Seminis Carvi Vncias duas.

Grosso modo incisis et contusis, fiant
Species.

§. 661. *Species* haec *carminativa*e, meliori modo per unam alteramve horam, tantum cum debita *Aqua* *serventis* quantitate infunduntur, aliae vero pro *Clysmatibus Species*, in *Aqua communī*, coquuntur, et quidem, ad ordinarium *Decoctum*, quod etiam de *Infuso* valet, pro qualibet *Aqua* *Vncia*, *Specierum* Drachma una sufficit: sin vero *saturatus Decoctum* seu *Infusum* desideretur, Drachmae duae recipiantur. *Decoctū* talis pro *Enemate* quantitas diversa est, pro diversa hominum aetate, statura et Medicī varia intentione. *Infantibus* nupernatis *Vncia* una vel sesquiuncia; anni aetate, vel bini-*nibus*, *Vnciae* duae vel tres, maioribus usque ad annum decimū quartum, *Vnciae* quatuor, sex, octo, decem; *adultis* *Vnciae* decem, Libra una, imo maiori quantitate, pro maiori aut minori hominis statura praescribuntur. Praeterea, quando *Clysmatum reforptionem*, et ut in *intestinis*, ad plenariam usque consumtionem retineantur, desideramus, qualis intentione in prescriptione *Enematum antispasmodicorum*, nutritiū et resolventiū observatur; *Vnciae* sex sufficiunt; tunc etiam nullum *irritans* addi debet: quod vero, quando *Enemata* ad *alvi obſtructiones* referandas et *intestinum* stimulandum, praescribuntur, post colaturam, *Decoctū* commiscetur. Varia pro vario scopo tunc adduntur. Praecipua vero sunt: *Nitrum*, a Drachmis duabus usque ad *Vnciam* dimidiam; *Saccharum* ab *Vuciis* duabus ad tres; *Sal culinare* seu *Anglicanum* ad dimidiam *Vnciam*; *Mel crudum*, ad aliquot *Vncias*; *Oxymel simplex*, *Acetum Vini*, ad tres quartorū *Vncias*; *Sal Ammoniacum*, ad binas Drachmas: et quando fortior irritatio indicatur; proprie sic dicta *Purgantia* vel *Emetica*, et inter haec e. g. *Tartarus emeticus* a *Granis* tribus ad octo. Caeterum, si non expressis verbis, alio modo postuletur; tepide applicentur *Clysmata*, ubi circa debitum situm, quem ille, cui adhibentur, tenere debet, omnia exacte observanda sunt. Melius foret, si ubique *Syringa* reperiretur, quam *Vesica* illa confusa.

§. 662. *Infusum* harum *Specierum*, sumitur ad *Clysmata*, quae in *statu flatulento* et *spastico* prosumunt. Pro rerum circumstantiis, aliis additis remedis, in primis *Oleis distillatis*, adhuc efficacius tale *Enema* reddi potest. Quando ad ductum B. nostri KAEMPFII et per illi ZIMMERMANNI, in pertinacissimis nervorum morbis, qui cum ventris infimi obſtructionibus coniuncti sunt, *Clysmata* sic dicta *antispasmodica* praescribi animus noster est, ex *Species* nostris tale *saturatissimum Infusum*

fusum paratur, ut ad Aquae Vnciam Specierum Drachmae tres veniant. In hoc casu etiam, Folia Aurantiorum Speciebus addi possunt. Ab addita Asa foetida, quam ad plures Drachmas, praescripsimus, in solvendis infarctibus et compescendis spasmis, magna vidimus. Plura vid. infra, ubi de Enematis bus resolventibus sermo est.

231. Species emollientes pro cataplasmate.

§. 663. Rec., Herbae Althaeæ,

Malvae,

Florum Sambuci,

Chamomillæ, ana Vncias tres.

Seminis Lini Vncias duas.

Incisis contusis fiant Species.

Harum Specierum Vncia una, cum *Micæ panis tritici* Manipulo dimidio, unico *Vitello Ovi* et *Croci austriaci* Scrupulo uno miscetur, posteaque in *Lassis Libra* una, ad *pultis* consistentiam coquitur.

§. 664. Applicetur in tumoribus, abscessibus, vulneribus nimis dolentibus et inflammatis, ad mitigandum, emoliendum et suppurationem promovendam.

232. Species emollientes pro clysmatibus.

§. 665. Rec., Radicis Althaeæ Vncias quatuor.

Herbae Malvae,

Florum Verbasci,

Chamomillæ, ana Vncias tres.

Seminis Foenu Graeci Vnciam unam.

Grosso modo incisis et contusis fiant

Species.

§. 666. Modus adhibendi has Species liquet ex §. 661. Praescribuntur *Enemata emollientia*, ubi laxandum et emoliendum est, e. g. in *alvi segnitie, fecibus induratis, doloribus et spasio intestinorum*. Varia ad haec imptanda adduntur alia, quae quidem quilibet Medicus ipse in casu obvio determinabit. Utiliter etiam loco *Aquae cum Lacte, Species hae coquuntur.*

233. Species emollientes pro gargarismate.

§. 667. Rec., Radicis Althaeæ,

Liquiritiae,

P 2

Herbae

*Herbae Malvae,
Florum Sambuci,
Verbasci,
Chamomillae,
Papaveris erratici,
Caricarum, ana Vniciam unam.
Incisis fiant Species.*

§. 668. *Specierum harum Vncia una, ex Latiis Libra coquitur, et Decoctum in angina, repertis suppurationis signis, ad illam facilitandam et promovendam, tanquam Gargarisma frequenter in die adhibetur.*

234. *Species mundificantes.*

§. 669. Rec., *Radicis Saponariae,*
Taraxaci,
Graminis,
Lapathi acuti, ana Vncias tres.
Pimpinellae albae Vncias duas.
Radicis Liquiritiae Vniciam unam.
Ligni Guaiaci raf, Libram dimidiam.
Seminis Anisi Selquiunciam.
Incisis contusis fiant Species.

§. 670. *Vncia una harum Specierum, infundatur Aquae ferventis Libris duabus, lente decoquantur in vase bene tecto ad quartae partis consumtionem, deinde coletur.*

Ad sanguinis et humorum corruptionem piruifosam et veneam corrigendam, in curis morbis, e. g. scabie, herpere, in fluore albo, in omnibus inquinamentis veneis, e. g. scabie venea, in cachexia universali, in arrbirride ac rheumatismo in veteratis, in ulceribus antiquis, mane et meridie Decocti talis Libra dimidia Saccharo edulcata hauritur. Ex eis Speciebus, quae post primam decoctionem remaneut, cum Aquae fontanae Libris binis, Decoctum secundarium parari potest, quod aeger pro lubitu per diem capit loco potus ordinarii. Sub Mercurialium usu Decoctum nostrum etiam prodest.

235. *Species nervinae pro cucuphis.*

§. 671. Rec., *Herbae Menthae Piperitae,*
Rutae hortensis,
Serpilli,
Maioranae,
Thymi,

Thynii,
Salviae,
Sabinae,
Melissae, ana Vncias duas.
Florum Rosarum rubrarum,
Lavendulae, ana Vncias tres.
Tanaceti Vncias quatuor.
Baccarum Lauri,
Iuniperi, ana Vncias duas.
Cardamomi minoris Vnciam unam.
Seminis Anisi,
Carvi, ana Vncias duas.
Matis Vnciam dimidiam.
Incisis, contusis fiant Species, quae
 probe servandae sunt.

§. 672. Quando pro *Cucuphis*, in *capitis laesioribus ac morbis*, ad *resolvendum*, *excitandum* et *roborandum* praescribuntur, *sacculis intersutis* includantur, et ut eo actuofiores evadant, cuilibet harum *Specierum Vnciae*, *Camphorae Drachmae* duae addantur, et cum *Oleo quodam destillato*, e. g. *Lavendulae*, vires exaltentur. Insuper *sacculi ipsi*, cum *Spiritu quodam nervino et aromatico*, e. g. *Serpilli*, inspergantur. Commode etiam Species hae cum *Vino coquuntur*, et *Linnea toties duplicata* cum hoc *Vino saturata*, dein expressa, frigide eis, qui *contusiones in capite, cerebri commotiones etc.* passi fuerunt, et post operationes in capite institutas, applicantur.

236. Species pectorales.

§. 673. Rec., *Radicis Althaea* Vncias quatuor.
Liquiritiae Vncias duas.
Florum Sambuci,
Tussilaginis,
Papaveris erratici ana Vncias
 tres.

Caricarum Libram dimidiām.
Seminis Anisi Vncias duas.
Incisis, contusis fiant Species.

P 3

§. 674.

§. 674. Vncia dimidia Specierum cum Libris duabus
Aquae probe coquitur et in morbis pectoris, ad expecto-
 rationem promovendam, et acres humores obvolvendos,
 praescribitur.

237. *Species resolventes pro clysteribus.*

§. 675. Rec., Radicis Taraxaci,

Saponariae, ana Vncias duas.

Valerianae sylvestris,

Rubiae Tinctorum,

Herbae Centaurii minoris,

Marrubii albi, ana Vnciam
 unam.

Florum Tanaceti, Vnciam dimiam.

Chamomillae, Vncias duas.

Seminis Lini Vncias quatuor.

Incisis fiant Species.

§. 676. B. nostro KAEMPFIO perspicuum, de *infimi ventris infarctibus*, et inde multis pullulantibus morbis, notitiam debemus: cum non solum *Patris dignissimi*, *Viri maximi acuminis*, vestigia in hac doctrina premit, sed etiam, pro summo suo ardore, quo dum viveret, ad amplificandam Scientiam nostram movebatur, propriis observationibus, sistema suum, quod sibi de his morbis et eorum optima medendi methodo exstruxit, corroboravit. Hi celeberrimi viri etiam primi fuerunt, qui rectum et magnum, quem *Enemata ex Medicamentis aperientibus et resolventibus parata*, habent in talibus malis usum, docuerunt. Postea non hi solum, methodum hanc in *pertinacissimis infarctibus, obstructionibus viscerum abdominalium, malo hypochondriaco, haemorrhoidibus inordinatis et obstruictis, melancholia, et aliis ex viscerum infarctibus pendentibus morbis*, utilem invenerunt, sed etiam alii Scientiae nostrae laudabiles *Doctores* eam laude ornaverunt, et inde exoptatissimos effectus viderunt. Instar omnium ex his nominare sufficit, optimum et per illud ZIMMERMANVM, *Virum supra omnem laudem positum*. Ille enim non satis horum *Enematum* praestantissimos effectus testari potest. Nos frequenter in praedictis morbis talibus *Clysternibus* usi fuimus; multa et saepe magna nobis praestiterunt, et nunquam illa dannata inde vidimus, quae eis a multis adscribuntur. Notare vero debemus, non ubivis et in omnibus morbis, tanquam *Specifica* praescribenda esse, uti multi fecerunt, cum primo

B.

B. KAEMPFIVS *Opus suum absolutissimum et egregium*: Für Aerzte und Kranke bestimmte Abhandlung von einer neuen Methode die hartnäckigsten Krankheiten die ihren Sitz im Unterleib haben, besonders die Hypochondrie sicher und gründlich zu heilen, publicaret. Caeterum circa haec et Enemata antipasmodica, nobis sequentia notanda veniunt. Matutino tempore, post alvi delectionem, sive fecibus Clysmate irritanti primo eductis, tepide applicentur. Quoniam ad plenariam consumptionem aeger Clyisma retinere debet, et ut eo actuosisiora evadant, circa eorum parationem notanda, debere Decocrum ad modum §. 661 prae scriptum, saturatissimum esse: dein, ut crassioris Decocrum fiat consistentiae, enilibet Specierum Vnciae, Furfurum triticorum aut filigineum Drachmas duas admiscendas, et tandem quantitatem, quæ applicatur, non Vncias sex esse transgressuram. Porro etiam, omnia irritantia, in talibus Clysmaribus fugienda. Frequenter, et omni die, idque per aliquem temporis tractum, ad tanta mala vincenda, Clysmata haec applicanda esse, quilibet de se ipso iudicabit. Quandoque B. KAEMPFIVS, ut magis appetentes evadant, *Aqua Calcis Species* decoqui iubet. Qui plura scire cupit, adeat KAEMPFII laudatum Opus et etiam doctissimas Dissertationes, quas Perill. noster BALDINGERVS in Vol. III. Syll Select. Op. collegit. B. KAEMPFIVS in Diff. de infarct. vas. ventrie, his verbis bene Clysmatum praestantiam depinxit: "Singularis, enim ait, est usus, quem Clysmata foenerant, et peculiaris efficacia, qua eminent. Medicamenta enim per os superius sumta, post tot mutationes saepius colluvie vitiosa acida, liquore gastrico et post tot secretiones et excretiones perpetuas, denique infarcitus infimis ventris. mali nostri scaturiginem attingentia, primarium sollemmodo hostis agmen imbecilliter quidem carpunt. Clystres vero immediate Portam malorum pulsant, contumaces obstruktiones ex omnibus in circuitu partibus aggrediuntur, et claustra eorum eo fortius perrumpunt."

238. *Species resolventes pro gargarismate.*

§. 677. Rec., Radicis Pyrethri Vncias duas.

Herbae Salviae Libram dimidiam.

Seminis Sinapi Vncias tres.

Incisis contusis fiant *Species.*

§. 678. Quando in angina spuria vel aliis morbis puitosis e. g. otalgia, odontalgia, pituita ex glandulis educenda est, harum Specierum Vnciae duea in *Aquas Vncias* octo coquuntur, et inde *Gargarisma* paratur. Saepe

P 4

con-

consulto *Radicis Squillae* aliquot Grana his Speciebus adduntur, vel etiam *Decoctio Oxymel* eius, in debita portione commiscetur. In angina vero inflammatoria, *Garagismata* talia acria et irritantia vitentur; nisi suppeditatis partibus, ad eas mundificandas.

239. Species resolventes.

§. 679. Rec., *Herbae Absinthii.*

Menthæ piperitæ,

Rutæ,

Salviae,

Sabinae, ana Vncias tres.

Florum Chamomillæ,

Sambuci,

Lavendulae, ana Vncias duas.

Seminis Carvi,

Anethi, ana Vnciam unam.

Incisis contusis fiant Species.

§. 680. *Stagnantes humores* resolvunt, *partes debilitatis* roborant, et itaque in *inflammationibus*, *contusionibus* et ad roborandas partes applicantur. Vel in *Sacculis* adlibentur, vel decoquuntur cum *fluido* quodam, quod prerum circumstantiis varium, et vel *spirituosum*, vel *aquosum* esse potest. *Linteamina* dein, in tali *Decoctio* saturata, eodem applicentur modo, sicut §. 672. praescriptum fuit. Quandoque, sub finem coctionis, aliqua pars *Aque Calcis vivæ* admiscetur, vel etiam *Spiritus Vini rectificatissimus*, aut *Vini camphoratus*.

240. Species resolventes ad obstruktiones internas.

§. 681. Rec., *Radicis Althæae,*

Bryoniae,

Florum Chamomillæ,

Sambuci, ana Vncias tres.

Seminis Lini, Vncias duas.

Incisis contusis fiant Species.

§. 682. *Uſus tempore*, *harum Specierum* Vncia, cum *Micæ panis tritici* *Sefquinacia* et *Crocæ Austriaci* *Scrupulis* duo-

duobus commiscentur, et haec omnia in *Lactis Libris* duabus ad formam pultis coquuntur, cui tandem adduntur duo *Vitelli Ovi* et *Saponis Vicia dimidia*.

In tumoribus inflammatorii, obstructionibus viscerum, vel inter *Linteamina*, vel in *Vesica bovina* inclusum, *cataplasma* hoc applicatur ubi non solum resolvit, sed etiam dolores lenit. Vnum igitur insignem habet in principio pleuritidis et peripneumoniae, ad dolores atrocissimos mitigandos et excretionem per pulmones promovendam. Valet etiam in *vesicae urinariae* inflammationibus, et in aliorum viscerum abdominalium infarctibus.

241. *Species pro thea.*

§. 683. Rec., *Radicis Graminis Vncias tres.*

Herbae Millefolii Vncias quatuor.

Veronicae, Libram dimidiam.

Incisis fiant *Species.*

§. 684. Titulus usum indicat.

SPIRITVS ACETI, Vid. Nr. 6.

242. *Spiritus anisi.*

§. 685. Rec., *Seminis Anisi contusi Libram dimidiam.*

Spiritus Vini Libras sex.

Macerentur per nychthemeron, et *Spiritus* lege artis destillationisque ope, quamdiu fluat, eliciatur.

Eodem modo ex *Iuniperi Baccis*, *Spiritus Iuniperi* paratur.

§. 686. *Spiritus Anisi carminativus* est et *stomachicus*, eodemque scopo, in *digestione depravata* et *flatulentia*, ab aliquot Drachmis ad *Vnciam* usque praescribitur.

243. *Spiritus antiscorbuticus Drawitzii.*

§. 687. Rec., *Vitrioli calcinati Libras duas.*

Tartari crudi Libras tres.

Misceantur et immittantur *Retortae terreae*, et lege artis desillentur, igne gradatim adhibito et sensim aucto, usque dum vapores nulli amplius apparent. Deinde

Recipe, *Huius Spiritus Libram unam.*

Spiritus Cochleariae Vncias quatuor.

Misceantur.

§. 688. Resolvit, aperit, varias excretiones, praesertim eas per sudorem et urinam, promovet, et hac ratione sanguinem ab impuritatibus liberat. Non solum itaque eximiū, unde nomen accepit, est usus in scorbuto, corporibus cacoehymicis, scabie, sed praesertim magna in rheumatismo, arthritide et podagra praestat: quoniam non solum atroces dolores mitigat, sed etiam per urinam et sudorem morbi materiam expellit. Praeterea conductit etiam in affectibus apoplecticis et paralyticis, praesertim eis, qui a retroupta materia artriticā orti fuerunt. Datur a Guttis viginti ad octoginta, vel solus vel cum Syrupo quodam mixtus. Notandum etiam, immortalem WERLHOFIVM, in memoratis morbis huius *Spiritus* usum, sub nomine *Mixturae antiscorbuticae simplicis*, maximè fuisse, uti ex Ejus operibus patet.

244. *Spiritus bezoardicus Bussii.*

§. 689. Rec., *Spiritus Salis Ammoniaci vinosi Vncias octo.*

Liquoris Cornu Cervi succinati Drachmas sex.

Olei Citri Guttas decem.

Misceantur et serventur usui.

§. 690. Potenter sudorem pellit, urinam movet et antispasmodica virtute pollet egregia, si a Guttis duodecim usque ad triginta, imo quadraginta et ultra, in appropriato vehiculo praebetur, in morbis exanthematicis et arthriticis retrogressis, vel non rite erumpentibus; in spasmis et in passione hysterica. Convulsiones, quae ex dentitione difficulti oriuntur, cito tollit. Infantibus infra annum, Guttæ quatuor vel sex sufficiunt; biennibus decem vel duodecim. Plura vid. in F. HOFFMANNI Observ. phys. chym. Lib. II. p. 239.

245. *Spiritus cochleariae.*

§. 691. Rec., *Herbae Cochleariae recentis Libras sex.*

Contunde, et vescae immissis affunde

Spiritus Vini Libras quatuor.

Aquæ fontanae Libras sex.

Iunctu-

Iuncturis probe clausis ac munitis *Spiritus Librae* duea destillentur.

Asservetur in vitris probe munitis.

Interdum *Raphanus rusticana*s ad parandum hunc *Spiritum* sumitur, qui *Spiritum* eiusdem faporis et odoris largitur.

§. 692. Ad *Gargarismata* et *Collutoria*, quae in *stomaca-*
ce, aphthis et aliis gingivarum et palati ulceribus profundunt, ve-
nit. *Ad ulcuscula* pinsenda, etiam cum *Melle* praescribitur.

246. *Spiritus cornu cervi rectificatus.*

Vid. §. §. 567. et 590.

247. *Spiritus formicarum.*

§. 693. Rec., *Formicarum in mense Iunio vel Julio*
collectarum, Libram unam.

Spiritus Vini rectificati Libras duas.

Destilletur ex *Vesca* Libra una.

§. 694. *Partibus debilitatis, rigidis, et in earum ato-*
nia, tanquam resolvens et nervinus infriatur. Pari modo,
in capitis contusioneibus, Fomentationibus consulto additur,
et in capitis doloribus etiam vertici et temporibus appli-
cari potest, quando a torpore oriuntur. Male vero, ad
dolores arthriticos et podagrivos auferendos, adhibetur.

248. *Spiritus iuniperi.*

§. 695. Vid. §. 685. Summe stimulans, diureticus et
emmenagogus est. Raro solus datur, sed plerumque alia
tantum eo acuuntur remedia.

249. *Spiritus lavendulae.*

§. 696. Rec., *Florum Lavendulae recentium modice*
fickerorum, Libram unam.

Spiritus Vini Libras quatuor.

Praevia per triduum digestione destil-
lentur ad dimidiis.

Eodem modo parantur: ex *Herba Melissae,*

Spiritus Melissae,

et ex *Herba Serpilli,*

Spiritus Serpilli.

§. 697.

§. 697. Omnes hi *Spiritus externe applicati, resolventes et nervini sunt*, et ideo ad *partes debilitatis roborandas et nervos erigendos adhibentur*. Praesertim conducent in *luxatis*, in *partium atonia* et in *capitis laevionibus*: ut etiam *Species*, quae *Cephalicas* appellantur, adspersis talibus *Spiritibus*, actuosiores redduntur. Praeterea *Odoramento* inferunt, in *lipothymicis et debilibus*. *Spiritus Melissae*, in *clavo hysterico*, tam *externe applicatus*, quam etiam *interne* ad *Cochlear datus*, prodest, et simul *mensum ataxiam corrigit*.

250. *Spiritus melissae.*

Vid. §. 696. et praeced.

SPIRITVS NITRI ACIDVS, Vid. N. 7.

251. *Spiritus nitri dulcis.*

§. 698. Rec., *Spiritus Vni rectificatissimi Libram unam.*

Immitte Retortae vitreae tubulatae, et sensim et pedetentim insilla *Acidi Nitri fumantis* Vncias tres, summa adhibita cautela, ne flammam concipient. Reponatur Retorta leviter tecta in loco frigido, et post septem vel octo dierum quietem, ponatur in *Balneum Arenaæ*, imponatur alembicus, adaptetur vas recipiens in *Aqua frigida* reponendum, et omnibus commissuris optime luttatis, igne per gradus suppeditato destillentur.

Eodem modo *Spiritus Salis communis dulcis* destillatur, nisi quod ad Libram *Spiritus Vni rectificatissimi*, Vnciae dueae *Acidi Salis communis* veniant.

§. 699. Maxime cum hoc medicamine, omni die in ordinationibus obvio, *Medici, Chirurgi*, quin quilibet *Empirici, agyrtæ ludunt*. Exspectant ab eo *vires temperantes*, et prescribunt ideo ubique, ubi *aerius et febrilis motus* temperandi sunt: sed falluntur. Nam si non graviori modo noceant, tamen saepe in morborum decursibus, irrevocabile iuvandi tem-

tempus perdunt, et hoc modo irreparabile damnum inferunt. Quod vero vires, quae vere huic Spiritui adscribi possunt, attinet, omnino, tanquam medicamentum carminativum, antispasmodicum, anodynū et aliquo modo etiam antisepticum, in febribus, doloribus colicis, in aliis ventris virtutis, e. g. diarrhoeis, flatulentis, in morbis spasmaticis et haemorrhoidibus irregularibus, a Guttis quadraginta usque ad centum et viginti praescribi, vel ad aliquot Drachmas, Mixturis, in modo fatis morbis adhibendis, addi potest.

SPIRITVS NITRI FVMANS, Vid. Nr. 8.

252. Spiritus salis ammoniaci anisatus.

§. 700. Rec., Spiritus Salis Ammoniaci vinosi Libram unam.

Anisi Unciam unam.

Misceantur.

§. 701. Ad pituitam in morbis pectoris e. g. catarrho simplici, coryza, russi catarrhati, incidentam, et inde solvendas festas, a Guttis viginti usque ad quadraginta in vasculo Theae, vel alio vehiculo exhibetur; carminativum effectum quoque exserit, ei ideo etiam in affectibus flatulentis, praesertim, si corpus pituitosum humoribus scatet, e. g. in colica flatulenta, stranguria et iechuria a frigida causa, e. g. cerevisia male defecata, ortis, porrigitur. Quando pectoris morbi diathesin inflammatoriam induunt, follicite vitandus est, uti etiam cauteatur, ne in illis corporibus, quae ad hanc diathesin prona, largiori eius uso, inflammatorii morbi reddantur.

253. Spiritus salis ammoniaci aquosus.

§. 702. Rec., Salis Ammoniaci pulverati Libram dimidiām.

Cinerum clavellatorum depuratorum Libram unam.

Immittantur Cucurbitae vitreae, et affunde

Aquae communis Libras quinque.

Ex Retorta, iuncturis probe lutatis, leni igne insituatur destillatio, quae eo usque protrahatur, donec Spiritus transiens, omnem sublimatum et in collo Retortae haerente Salem solverit, minusque salinus esse percipiatur;

tur; quo adparente, *excipulum* mutetur, et *Spiritus Salinus* primo prolectus seorsim servetur ad usum medicos.

§. 703. In morbis, ubi pituitorum et crassorum humorum copia adeat, e. g. in talibus morbis pectoris, febribus intermittentibus et morbis chronicis variis, cum vehiculo a Guttis quindecim usque ad triginta, tanquam resolvens, incidens et diureticus datur. Infuper menstrua pellit, et ideo in eorum retentione, praesertim, si corpus lenita pituita abundet, prescribitur. Tempore frigoris, in intermittentibus, si illud ingens est, recte etiam ad Guttas triginta, in Theae vasculo porrigitur.

Externe pro odoramento ad solvendam pituitam in gramine, et discutiendas pituitae flasas conductit, et ut cephalicas induat vires, varia Olea aetherea in eo solvi possunt. Resolvendi etiam scopo, modo inflammatio non adsit, membris illini potest.

Spiritus Salis Ammoniaci volatilis vinosus easdem habet vires, nisi quod praestantior et efficacior priori sit; hineque etiam consulto ei praefertur.

254. *Spiritus salis ammoniaci volatilis vinosus.*

§. 704. Rec., *Salis Ammoniaci* pulverati Libram dimidiam.

Cinerum clavellatorum depuratorum Libram unam.

Immittantur *Cucurbitae vitreae*, et affunde

Spiritus Vini Libras duas.

Ex Retorta iuncturis probe lutatis defilletur *leni igne*, et *Spiritus volatilis* prodeuntis Libra circiter colligatur.

De viribus vid. §. praeced.

255. *Spiritus salis ammoniaci volatilis urinofus.*

§. 705. Rec., *Calcis vivae* recens usiae Libram unam, *Salis Ammoniaci* Vncias quatuor.

Seorsim pulveratis mixtis cito *cucurbitae vitreae* immisis superfunde

Aqua fontanae Libras quatuor.

Ex

Ex Retorta tubulata, iuncturis probe luttatis, statim leni igne instituatur destillatio et Spiritus Vnciae octo proliciantur, qui, in vitro optime munito servetur.

§. 706. Ad Guttas decem, quindecim, viginti et ultra, cum multa Aqua datus, potentissimum praebet resolvens et excitans, quod in morbis pituitosis, catarrbo suffacativo, apoplexia serosa, capitis doloribus, qui a stagnanti pituita oriuntur, et ad eos excitandos, qui in aqua submersi sunt, maximi est usus. An vero etiam in morbis arthriticis, paralyticis et ipsa rabie canina, tale nunquam fallax remedium sit, uti quidam recentiorum volunt, non confidenter et audacter confirmabimus. Externe Spiritus noster pro excitandis apoplecticis, epilepticis, soporosis, syncopticis et hysterics, uti quoque pro illendis membris, quae paralyti tonum amiserunt, adhibetur. Prodest quoque in tumoribus cysticis incipientibus, quos saepe feliciter dissipat. Caeterum excitandi scopo in plethoricis non nisi venae sectione larga praemissa, applicetur.

SPIRITVS SALIS COMMVNIS ACIDVS. Vid. N. 9.

256. *Spiritus salis communis dulcis.*

§. 707. Vid. §. 698. Nobilissimum medicamentum est, quod a multis temere negligitur et Spiritui Nitri dulci tantum aequiparatur. Insignes possidet vires incidentes, aperientes, carminativas, diureticas, antiszepticas, antispasmoidicas et anodynias. Rechte igitur praescribitur in febribus putridis, biliosis, malignis: ubi putredini non solum resilit, bilis acrimoniari corrigit, et crossos humores incidit, sed etiam simul spasmus, harum febrium comites, aufert, et nervorum inordinatos motus compescit. Non minus prodest in diarrhoeis, dysenteriis, doloribus colicis, nephriticis, in haemorrhoidibus nimis fluentibus, vel si eas spasmi et colici dolores concomitantur, in ventriculo debili, cholera, in flatulentia hypochondriacorum, in menstruis dolorificis, ad spasmos et dolores in arthriticis et podagricis mitigandos et tollendos. Datur a Guttis quadraginta usque ad centum et viginti, quin, si morbi vehementia id postulat, maiori portione. Exhibetur, aut additis tantum Aqua destillata et Syrupo quodam vel Saccharo, aut in Mixturis cum aliis coniungitur Medicamentis: Potionibus laxantibus, quae ex eis rebus e. g. Manna, Castia constant, quae in debilibus facile flatulentos effectus procreant, consulto etiam aliquot nostri Spiritus Drachmae adduntur. Tandem in anginae variis speciebus, aliqua eius portio Gargarismatibus admiscetur, et oris ulceribus cum Melle mixtus convenit.

257. *Spiritus serpilli.*

Vid. §. 696. et 697.

258. *Spiritus terebinthinae.*§. 708. Rec., *Terebinthinae Libras duas.*

Funde in

Aquae fontanae Libris sex,
et deinde destilla lento igne ex vesica
ad tertiam repleta, et post destilla-
tionem, Spiritum ab Aqua separa.

Residuum, quod in vesica remanet, praebet Terebin-
thinam coctam.

§. 709. *Membranis, nervis, tendinibus, laceratis, punctis,*
sectis, semisectis, calide infusus, incomparabile anodynum, an-
tispas nodicam et cousolidans praebet. Arteriis, venisque in
magnam haemorrhagiam laevis, promptissimum et securissi-
mum stypticum constituit, si tam calide quam aeger ferre po-
test, spleniis appressis applicetur; simul nervis prospicit, pu-
tredini resistit et vasorum consolidationem promovet, unde non
satis laudandus reprehenditur. Valet etiam partibus gangrae-
nosis et sphacelosis antea scarificatis applicatus. Pari modo tu-
mores frigidos, si eis calide infricetur, discutit, et in offum
carie exfoliationem promovet. Vid. H. BOERHAVII Elem.
Chym. T. II. proc. 35. Ganglion ad carpum ortum, eo quoti-
die illito B. PLENCKIUS dispulit. Vid. Eius Mat. Chir. p.
453. Interne a Guttis decem usque ad quindecim datus, diu-
resin quidem satis valide excitat, et tanquam basamicus et
mundificans, in gonorrhoea laudatur, sed ob calidam et ure-
tem eius indolem, et in vias urinarias tam actuosa vires, ut
non raro ipsum mielum cruentum, renum et aliarum partium
inflammationem cieat, ut interne exhibeat, suadere non
possimus; et ideo eis, qui tamen cum eo periculum facere
non abdicabunt, saltim inculcamus, ut circumspicte illum
adhibeant. Tanta penetrabilitas huic Spiritui aethereo ineft,
ut cuti infriquet, ipsam urinam odore violaceo dotet. Vid.
KAAVV BOERHAAVE de perspir. N. 430.

Terebinthina cocta uti Colophonium ad Emplastrum sumi
poteſt; utiliter etiam vulneribus et offib⁹ cariosis pro exci-
tanda leni suppuratione insperguntur. Fumus ex accensis Te-
rebinthina cocta seu Colophonio, phthisicos magis onerat quam
eis prodest, uti toties invenimus.

259.

259. *Spiritus vini camphoratus.*

§. 710. Rec., *Spiritus Vini rectificatissimi Libram unam.*

Huic adde

Camphorae Sesquiunciam.

Stent ad *Camphorae solutionem*, et
usu servi.

§. 711. Egregie quidem discutit, dissipat et roborat, ideoque in semiluxatis, luxatis, et ad roborandas partes, in tendinum et ligamentorum debilitate applicetur: sed ubique vietandus, vel ubi fibrarum rigiditas conspicitur, vel ingens inflammatio adest, vel quando decubitus humorum proxime sub cuncte haeret, e. g. in erysipelate, ubi humores coagulando, exulcerationi facile ansam praebet. Ad dissipandas fugillationes quoque merito alia praferuntur. In genere notandum, usum *Spiritus camphorati*, non adeo diu protrahendum esse, et *Spirituum applicationem* melius in Chirurgia restringi, quam ampliorem reddi.

Spiritus Vini crocatus, praeter has proprietates, insuper, quidem vim anodynām praestat, et ea ex causa, ubi dolores ingentes adsunt, applicetur; sed etiam ratione inflammationis, adhuc maiorem, quam *simplex camphoratus*, poscit cautionem. In capitibz doloribus, quando a causa frigidis orti, alter aut alter, cum lineaminibus applicati, saepe satis cito eos tollunt. Fomentationibus, quaerendī scopo applicantur, *Spirituum* horum debita portio addi potest. Multos homines, ex idiosyncrasia, externam *Spirituum applicationem* non tolerare, adhuc notetur.

260. *Spiritus vini crocatus.*

§. 712. Rec., *Spiritus Vini camphorati Vncias duas.*

Tincturae Croci Drachmas duas.

Misceantur.

De usu vid. §. praeced.

261. *Spiritus vini rectificatus.*

§. 713. *Spiritus Vini*, ex *vesica cuprea*, per alembicum flanneum desilletur, et sic a phlegmate suo, ad maximam partem separetur.

§. 714. Ad multa medicamenta paranda inservit, et externe tanquam roboranti, partes debilitatae eo fomentari possunt, et ideo talibus Fomentationibus additur.

Piderit Pharmacia,

Q

Spi-

Spiritus Vini rectificatissimus, qui ab omni *Phlegmate* liberatus est, praeterea *sanguinem* coagulat, et *fibras* *vaforum* crispat; ideo ad optima quae in *Chirurgia* habemus, *Styptica* pertinet, et cum *parvis* *linteaminibus*, vel *plumaceolis* ea ex causa in *haemorrhagiis* *externis* applicatur, cum effectu satis certo. Valet etiam in *vulneribus* *nimiris* *suppurantibus*, in *fistula ani* et *ligamentorum atonia*. Nocet vero *Spiritus Vini* in *vulneribus cerebri*, in *inflammationibus* et ad *ambulata*, quae *gangraenescere* incipiunt.

262. *Spiritus vini rectificatissimus.*

§. 715. *Spiritus Vini rectificatus* ex *Cucurbita vitrea* in *arena*, tamdiu depuratur, donec ab omni *Phlegmate* immunis sit, et *pulverem pyrium* eidem *superfusus* et *accensus* in *flammam* abripiat.

De usu vid. §. *praec.*

SPIRITVS VITRIOLI ACIDVS. Vid. Nr. 11.

SPIRITVS VITRIOLI DVLCIS. Vid. Nr. 141.

263. *Spongia cerata.*

§. 716. *Spongiae maxima*e, diligenter a *sordibus mundatae*, probe imbibantur *Cera liquata* et *fervida*; quo factō calentes adhuc sub *prelo* arctissime comprimantur, ibique derelinquantur, usque dum refixerint.

§. 717. Ad dilatanda *ulcera* inservit.

264. *Spongia ustā.*

§. 718. *Spongiae probae notae*, aperto igne ustulentur, donec nigrescant, quo factō pulverentur in *mortario* *lapideo* et usui serventur.

§. 719. *Diureticam* possidet virtutem; praecipue ad *strumas* et *affectiones* *scrophulosis* ad *Scrupulum* in die data, valet.

265. *Squilla præparata.*

§. 720. *Squillæ Squamae* à se invicem separantur, et calore mediocri modice siccentur.

§. 721. Ad *obſtructiones* solvendas, *humores* *crassos* *pituitos* in *asthmaticis* et *aliis morbis pectoris* ex *pulmonibus* educendos, et *urinam* in *leucophlegmaticis* et *hydropicis* pellendam aut in *ſubſtantia* a *Grano uno* usque ad *quatuor*, ſenſim alcen-

cendendo, exhibetur, aut in forma *Infusi vel aquosi vel vi-*
nosi datur, ita quidem ut *Squillae radicis pulveratae Grana*
et cum Vncis octo Vni vel Aquae, per noctem digerantur
³³⁰ *et tunc pluribus cochlearibus ad naufragium usque, per diem*
fumatur: ubi quidem notandum, Infusum vinosum facilius
nauseam et vomitum excitare, quam aquosum. Ad vomitum
ciendum, Squillae pulvis non praescribitur; aliis remediis re-
solventibus et diureticis vero in minori dosi, tanquam coadiu-
vans additur. Caetera vid. §. §. 291. 603. et 621. Infusum
aquosum etiam pro Gargarismatibus inservit, quae in angina
pituitosa, auditus gravitate, ab accumulata pituita orta, et
aliis morbis capitis serosis valent.

266. *Succus berberum.*

§. 722. Rec., *Fruktuum Berberum maturorum quan-*
tum vis.

Contunde in mortario lapideo, et in
vase terreo per aliquod tempus in cel-
 lam repone; tunc *Succum* exprime:
 hic iterum per aliquot dies stet in
 cella, et postea per pannum colatus,
 in vitro collo angustiori praedito,
 super adfuso Oleo, in loco frigido
 adservetur.

Eodem modo ex *Malis Citreis Succus Citri,*
 et ex *Cydoniis, Succus Cydoniorum* parantur.

§. 723. *Succus Berberum in morbis inflammatoriis, bilio-*
sis, putridis, ad aliquot Vncias Mixturis addi potest, et loco
*Aceti inservit, eo tamen discrimine, quod hoc suave *Acetum*,*
*ab omnibus partibus oleofis liberum sit, et ideo, ubi *Acetum**
Vini ob has partes fugiendum sit, praescribi poslit. Pro aegro-
torum potu ordinario acidulando maxime conducit, et perpe-
ram a multis succus noster, vel alia ex Berberibus remedia,
pro stypticis censentur. Succus Citri quoque quidem, in mor-
bis inflammatoriis et ad aestum temperandum, exhiberi po-
test; sed minori gaudet aciditatis gradu: Succi enim Vncia
*una, iam a Granis triginta uno *Salis alcalini depurati* fatura-*
tur; cum tamen, ad Berberum Succi parem portionem, Gra-
na quinquaginta tria requirantur, et deinde etiam a partibus
oleofis non plane liber sit. Caeterum hi Succi uti etiam ii,
qui ex Cydoniis, Cerasis acidis, Ribium et Rubi idaei fructibus
exprimuntur, ad Roob et Syrups parandos, in Pharmacopoeis
adserventur.